[image: Brasão UEFS]
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA
Autorizada pelo Decreto Federal No 77.496 de 27/04/76
Reconhecida pela Portaria Ministerial No 874/86 de 19/12/86

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
MESTRADO ACADÊMICO/UEFS
Telefone: (75) 3161-8871/ E-mail: ppge.uefs@gmail.com

EDITAL 001/2017

ABRE INSCRIÇÕES PARA A SELEÇÃO DE CANDIDATOS (AS) À BOLSA NO ÂMBITO DO PROGRAMA NACIONAL DE PÓS-DOUTORADO (PNPD/CAPES) AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - (PPGE)/UEFS MESTRADO ACADÊMICO

O reitor da Universidade Estadual de Feira de Santana (UEFS), no uso de suas atribuições, informa que se encontram abertas as inscrições para seleção de um(a) bolsista-pesquisador(a) em nível de pós-doutorado, no âmbito do Programa Nacional de Pós-Doutoramento  da Capes (PNPD), regido pela Portaria nº 086, de 03 de julho de 2013 e respectivos anexos.

1. Das características do PPGE/UEFS e objetivos do PNPD

1.1. O Curso de Mestrado em Educação é desenvolvido pelo Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE) da Universidade Estadual de Feira de Santana (UEFS), obedecendo ao disposto das Normas para Pós-Graduação Stricto Sensu da UEFS (Resolução 063/2013 do CONSEPE). O curso foi aprovado pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Ensino Superior (CAPES) em dezembro de 2010 e o ingresso da sua primeira turma ocorreu em 2011.

Entre os seus objetivos o Programa busca formar pesquisadores qualificados para a investigação científica, a produção e a disseminação de conhecimentos em educação, sociedade e culturas; desenvolver pesquisas socialmente referenciadas e voltadas para a elevação da qualidade da educação local,regional e nacional.

1.2. O Programa possui duas linhas de pesquisa:

Linha 1 – Políticas educacionais, história e sociedade;
Linha2 – Culturas,formação e práticas pedagógicas

1.3. De acordo com Art.1° da Portaria CAPES086/2013, o PNPD tem por objetivos:

I–promover a realização de estudos de alto nível;
II–reforçar os grupos de pesquisa nacionais;
III–renovar os quadros nos Programas de Pós-Graduação nas instituições de ensino superior e de pesquisa;
IV– promover a inserção de pesquisadores brasileiros e estrangeiros em estágio pós doutoral, estimulando sua integração com projetos de pesquisa desenvolvidos pelos Programas de Pós-Graduação no país.

2. Das Inscrições e vagas

2.1. As inscrições estarão abertas no período de 26 a 31 de janeiro de 2017. As inscrições devem ser feitas apenas por e-mail, encaminhando a documentação exigida, conforme indicado no item 3, para o endereço ppge.uefs@gmail.com, explicitando no campo assunto da mensagem “Bolsa PNPD 2017”;

2.2.  O PPGE não se responsabiliza pelo não recebimento de solicitação de inscrição por motivos de ordem técnica que impossibilitem a transferência de dados.

2.3. Todas as informações prestadas no processo de inscrição serão de inteira responsabilidade do(a) candidato(a), o(a) qual deverá preencher o formulário de inscrição com as informações solicitadas.

2.4. O PPGE disponibiliza uma vaga para a Seleção 2017, a qual está sujeita às regras da Portaria nº 86/2013. O valor atual da bolsa é de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais) por mês.

3.Documentos necessários para a inscrição

3.1. Para efetivar a inscrição, o(a) candidato(a) deve encaminhar ao PPGE/UEFS mensagem eletrônica para  o endereço ppge.uefs@gmail.com, anexando os arquivos,em formato PDF,contendo:

3.1.1. “Formulário de Inscrição PNPD 2017” (Anexo 1 deste Edital), onde deverá informar qual deve ser preenchido integralmente, inclusive o campo relativo à modalidade de bolsa que pleiteia, conforme o inciso V, Art.5º da Portaria CAPES 086/2013.

3.1.2. Cópia do diploma de doutorado em Educação ou áreas afins;

3.1.3. Cópia do Currículo Lattes atualizado para candidatos brasileiros ou Foreign Reseacher Currículum Vitae, para pesquisadores estrangeiros (conforme Anexo III da Portaria nº.086 de 03 de julho de 2013, disponível em: http://www.capes.gov.br/images/stories/download/legislacao/Portaria_86_2013_Regulamento_PNPD.pdf

3.1.4. Cópia digital da cédula de identidade e do CPF. Se estrangeiro, passaporte (cópia das folhas com os dados pessoais).

3.1.5. Projeto de Pesquisa contendo: Justificativa do trabalho e sua relação com a linha de pesquisado PPGE/UEFS, bem como com as atividades do supervisor do trabalho, Objetivos, Metodologia, Plano de Atividades, Cronograma de Execução (com início previsto para março de 2017), Resultados Esperados e Referências. (mínimo de 15 páginas e máximo de 25).

4. Dos requisitos para avaliação dos candidatos à bolsa:

4.1. Compatibilidade entre a proposta de trabalho e a Linha de Pesquisa a que pretende se vincular;

4.2. Título de doutor, quando da implementação da bolsa,obtido em cursos avaliados pela CAPES e reconhecidos pelo CNE/MEC. Em caso de diploma obtido em instituição estrangeira, o mesmo deverá ser validado por instituição credenciada no Brasil.

4.3. Adequação do currículo (Plataforma Lattes do CNPq ou, se estrangeiro, do Foreign Reseacher Currículum Vitae) ao  projeto de pesquisa, inclusive quanto a publicações de trabalhos científicos e outras experiências acadêmicas;

4.4. Não ser aposentado ou estar em situação equiparada;

4.5. Disponibilidade para dedicação de tempo integral e presencial na instituição.

4.6. De acordo com o inciso V, Art.5º da Portaria CAPES086/2013, o (a) candidato  (a) pode se inscrever em uma das seguintes modalidades:

a) brasileiro ou estrangeiro residente no Brasil portador de visto temporário, sem vínculo empregatício;

b) estrangeiro,residente no exterior, sem vínculo empregatício;

c) docente ou pesquisador no país com vínculo empregatício em instituições de ensino superior ou instituições públicas de pesquisa.

§ 1º O candidato estrangeiro residente no exterior deverá comprovar endereço residencial no exterior no momento da submissão da candidatura.

§ 2º Professores substitutos poderão será prova dos na modalidade “a”do inciso V, sem prejuízo de suas atividades de docência, após análise e autorização do Programa de Pós- Graduação.

§ 3º Os candidatos aprovados na modalidade “c” do inciso V deverão apresentar comprovação de afastamento da instituição de origem, por período compatível como prazo de vigência da bolsa.

§4º O(a) candidato(a) aprovado(a) na modalidade “c” do inciso V não poderá realizar o
Estágio pós-doutoral na mesma instituição com a qual possui vínculo empregatício.

5- Duração das bolsas

5.1 Para o(a) candidato(a) aprovado(a) nas modalidades  “a” e “b” do item 4.5, deste edital, o período de duração da bolsa será de doze meses, podendo ser renovada anualmente, até atingir o limite máximo de 60 (sessenta) meses.

5.2 Para o(a) candidato(a) aprovado(a) na modalidade “c”, do item 4.5 deste edital, o período máximo de duração da bolsa será de 12 meses, sem possibilidade de renovação.

6. Das responsabilidades do(a) bolsista

I – elaborar Relatório de atividades anual a ser submetido à aprovação do Programa de Pós-Graduação e encaminhar Relatório final até 60(sessenta) dias após o encerramento da respectiva bolsa;

II – dedicar-se às atividades do projeto;

III – restituir à CAPES os recursos recebidos  irregularmente, quando apurada a não observância  das normas do PNPD, salvos e motivada por caso fortuito,força maior, circunstância alheia a sua vontade ou doença grave devidamente comprovada e fundamentada. A avaliação dessas situações fica condicionada à análise e deliberação pela Diretoria Executiva da CAPES, em despacho fundamento.

IV – Cumprir rigorosamente o Art.9º, capítulo V, da Portaria nº086/CAPES, que determina que é vedado o acúmulo da percepção de bolsa com qualquer modalidade de bolsa de outro programa da CAPES,de outra agência de fomento pública, nacional ou internacional, empresa pública ou privada,ou ainda com o exercício profissional remunerado, ressalvadas as exceções previstas no Art.5º ou expressa permissão em norma específica baixada pela CAPES.

7. Das responsabilidades do (a) supervisor (a):

- Ser docente permanente do PPGE;
- Ter concluído a orientação de no mínimo uma dissertação de mestrado, além de possuir destacadas produções qualificadas nos últimos três anos.

8. Sistema de seleção e Resultado

8.1. A avaliação dos candidatos com inscrição homologada será realizada por uma
Comissão de Avaliação indicada pelo Colegiado do PPGE/UEFS.

8.2. A seleção será baseada nos seguintes requisitos:

a) a análise dos dados apresentados em conformidade com o item 4 deste edital;

b) entrevista e apresentação publicado Projeto de Pesquisa pelos (as) candidatos (as) à bolsa, com vistas à sua avaliação pela comissão julgadora em data a ser divulgada no site http://www2.uefs.br/ppge/. As entrevistas poderão ser presenciais e/ou usando recursos tais como vídeo conferência e Skype, desde que solicitado previamente pelo (a) candidato (a).

8.3. O PPPGE/UEFS divulgará o resultado final da seleção até o dia 23 de fevereiro de 2017, no site:  http://www2.uefs.br/ppge/

8.4. O (A) candidato (a) selecionado(a) para a bolsa deverá entregar, na secretaria do Programa,os comprovantes das informações lançadas no Currículo e cópias dos documentos pessoais e diploma, para conferência ou autenticadas em cartório, entre os dias 02 e 3 de março de 2017, nos horários das 9:00 às 11:30 horas ou das 14:30 às 17:00 horas.

9. Da Implementação da Bolsa

A bolsa tem previsão de implementação imediata, após a divulgação do resultado da seleção, seguindo os trâmites institucionais e ficando condicionada à disponibilização de recursos da Capes.

10. Das Disposições Gerais

10.1. A Comissão de Seleção é soberana quanto à avaliação das candidaturas e à atribuição das respectivas notas, não cabendo recursos ou pedido de reconsideração dos resultados.
10.2. A inscrição do (a) candidato (a) implicará o conhecimento e a aceitação das normas estabelecidas nesta Chamada Pública e na Portaria nº86/CAPES, de 03/07/2013, das quais não poderá alegar desconhecimento. Para maiores informações sobre o Programa Nacional de Pós-Doutorado (PNPD/CAPES) e sobre a portaria 086/2013 e regulamento consultar os links:
http://www.capes.gov.br/bolsas/bolsas-no-pais/pnpd-capeshttp://www.capes.gov.br/images/stories/download/legislacao/Portaria_86_2013_Regula

10.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção, em diálogo com o
Colegiado do PPGE/UEFS.

Feira de Santana, 12 de janeiro de 2017.

Evandro do Nascimento Silva
Reitor
Universidade Estadual de Feira de Santana

ANEXO 1

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

1.NOME:

2.NASCIMENTO:  /_/

3.NACIONALIDADE:

4.SEXO:

5.ENDEREÇO COMPLETO:

6.TELEFONES:

6.1 Residencial:

6.2 Comercial:

6.3 Celular:

7.E-MAIL:

8. RG e CPF(somente para brasileiro)

DADOS DO DOCENTE SUPERVISOR
Nome:
Departamento:
Tema de pesquisa e/ou título do trabalho que pretende desenvolver:
Linha de pesquisa a que pretende se vincular:
Vínculo empregatício com empresa/instituição.

( ) SIM     ( ) NÃO

MODALIDADE DE BOLSA DA CANDIDATURA:

PERÍODO DE AFASTAMENTO  APROVADO PELA INSTITUIÇÃO DE ORIGEM (NO CASO DA MODALIDADE “C” DO ARTIGO V,PORTARIA Nº.086, DE 03 DE JULHO DE 2013 DA CAPES):

OBSERVAÇÕES:
image1.jpeg